
 

LICEO ARTISTICO NERVI - SEVERINI 
Via Tombesi  dall’Ova n. 14 –  48121 Ravenna 

Tel. 0544 38310 – Fax. 0544 31152 
rasl020007@istruzione.it – rasl020007@pec.istruzione.it 

Cod. mecc. RASL020007 – C.F. 92082540391 

 

Dirigente: Dott. Gianluca Dradi 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Annarella Vitalia Licheri 

Operatore: Assistente Amministrativo Rainone Giovanni - Ufficio Magazzino/Contabilità 

Tel.: +39 0544.38310               E-Mail: rasl020007@istruzione.it       rasl020007@pec.istruzione.it 

 

Agli atti 

Al sito web 

   

Oggetto:   Determina a contrarre per aggiudicazione definitiva Trattativa diretta n. 3060478 sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), D.Lgs 50/2016 così come modificato e integrato dal D.Lgs 56/2017 e 

s.m.i., per la fornitura di “n. 2 Targhe in PLEXIGLASS spess. 5 mm – f.to A3 cm 30x40 e n. 25 

etichette adesive in PVC f.to cm 7x4 per pubblicità relativa al PON Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

CIG: ZCE36CD90E 

CUP: I69J21016210001 

CODICE PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-EM-2022-17 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 
15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “codice dei contratti pubblici”; 
Viste le Linee Guida Anac n. 2 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”; 
Viste le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
Viste le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022 approvato dal Consiglio di Istituto, con delibera n. 12 
del 04/11/2022 con delibera n. 24; 
 





Dirigente: Dott. Gianluca Dradi 
Direttore S.G.A.: Dott.ssa Annarella Vitalia Licheri 

Operatore: Assistente Amministrativo Rainone Giovanni - Ufficio Magazzino/Contabilità 

Tel.: +39 0544.38310               E-Mail: rasl020007@istruzione.it          rasl020007@pec.istruzione.it 

 
 

Visto l’art. 4 del regolamento per le attività negoziali, approvato dal Consiglio di Istituto il 
04/11/2021; 

Vista la Delibera del Colleggio Docenti n. 23 del 09/03/2022 di approvazione PON Reti locali 
cablate e wireless nelle scuola relativo all’ Avviso MI 20480 del 20/04/2021 con riapertura 
termini “a sportello” con Avviso prot. 43813 del 11.11.2021; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 20/04/2022 di approvazione PON Reti locali 
cablate e wireless nelle scuola relativo all’ Avviso MI 20480 del 20/04/2021; 

Visto il decreto di variazione n. 6 del 24/01/2022, modifica al programma annuale 2022, di 
assunzione in bilancio del finanziamento dall’ Unione Europea – Fondi europei di sviluppo 
regionale (FESR) – PON per la Scuola (FESR) – REACT EU, Realizzazione di reti locali cablate 
e wireless – Avviso 20480/2021; 

Vista la nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. AOODGEFID – 0000019 del 03/01/2022 con oggetto: 
“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”– Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura 
“a sportello” prot. N. 43813 dell’11 novembre 2021. Autorizzazione progetto; 

Visto l’inoltro della Candidatura n. 1072612, presentata da questa Istituzione Scolastica in data 
30/11/2021; 

Visti gli obblighi in tema di informazione contenuti nelle note prot. AOODGEFID\11805 del 
13/10/2016 e AOODGEFID\3131 del 16/03/2017, entrambe disponibili nella sezione del 
sito del Ministero dell’istruzione dedicata al PON “Per la Scuola”; 

Visto che i beneficiari degli interventi sono tenuti ad adottare idonee misure di informazione e 
pubblicità verso il pubblico e la propria platea scolastica, garantendo trasparenza delle 
informazioni e visibilità delle attività realizzate. La mancata informazione e 
pubblicizzazione rende inammissibile il finanziamento; 

Tenuto conto che tra gli adempimenti obbligatori, il beneficiario è tenuto ad “installare nei luoghi in cui 
sono realizzati i progetti una targa esplicativa permanente, visibile e di dimensione 
appropriata (formato minimo A4 o A3 in relazione all’entità del finanziamento) e 
significativa”; 

Visto il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio di Istituto del 18/01/2022; 
Vista la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), prot. n. 1805 del 

25/01/2022; 
Verificata la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
Considerato che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura 
come da schermata Consip prot. n. 10471 del 15/06/2022; 

Visto il catalogo pubblicato sul Mepa da parte della Ditta CORRADOTECNOPRINT S.R.L. Partita 
IVA 03995500653, che espone un prezzo congruo al mercato quale affidataria per 
l’acquisto della seguente fornitura: n. 2 targhe pubblicitarie formato A3 (inclusi accessori 
per montaggio a muro, quali distanziali in plastica + viti + fisher + copriviti) e n. 25 
etichette, per pubblicità relativa al PON Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici; 

Richiamata la determina dirigenziale di avvio trattativa diretta, prot. n. 10545 del 15/06/2022; 
Considerato che è stata indetta una procedura di offerta con trattativa diretta n. 3060478  pubblicata 

sul MEPA il giorno 15/06/2022; 
Visto  il riepilogo della trattativa diretta MEPA n. 3060478, prot. 10619 del 17/06/2022; 

 
 



Dirigente: Dott. Gianluca Dradi 
Direttore S.G.A.: Dott.ssa Annarella Vitalia Licheri 

Operatore: Assistente Amministrativo Rainone Giovanni - Ufficio Magazzino/Contabilità 

Tel.: +39 0544.38310               E-Mail: rasl020007@istruzione.it          rasl020007@pec.istruzione.it 

 
 

Considerato che entro il termine stabilito è pervenuta, tramite piattaforma MEPA l’offerta della ditta 
CORRADOTECNOPRINT S.R.L. Partita IVA 03995500653, assunte a protocollo n. 10620 del 
17/06/2022; 

Esaminata ed 
accettata 

la proposta; 

Ritenuto di poter procedere alla aggiudicazione definitiva della trattativa diretta n. 3060478 del 
15/06/2022; 

Verificato che l’importo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, determinato a seguito verifica 
della provvista economica esistente nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal 
Consiglio d’Istituto, è pari ad € 183,00 IVA inclusa; 

Visto  l’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - contratti sotto soglia; 
Visto l’art. 93 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016  – garanzie per la partecipazione alla procedura; 
Visto l’art. 103 (garanzie definitive) comma 11 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016  e smi: “E' 

facoltà dell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia per gli appalti di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori 
economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o 
per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di produzione o 
forniti direttamente dai produttori o di prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di 
precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori specializzati. L'esonero 
dalla prestazione della garanzia deve essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad 
un miglioramento del prezzo di aggiudicazione”; 

Vista la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 
oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli 
acquisti inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

Visto  il Parere MIMS n. 1075/2021: esonero cauzione definitiva e miglioramento del prezzo 
negli affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000; 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, comma 20, 
lettera f), della legge n. 55 del 14 giugno 2019, “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per 
interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 
modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione 
della procedura”; 

Considerato che questa amministrazione nell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture 
sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1 del D.Lgs 18 
aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici; 

Tenuto conto che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 
devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 
50/2016; 

Ritenuto che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs n. 50/2016: 

a) i requisiti di idoneità professionale; 
b) la capacità economica e finanziaria; 
c) le capacità tecniche e professionali; 

i criteri devono essere in ogni caso proporzionati all’oggetto del contratto e tali da non 
compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle micro-imprese di 
risultare affidatarie; 
 
 
 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Dirigente: Dott. Gianluca Dradi 
Direttore S.G.A.: Dott.ssa Annarella Vitalia Licheri 

Operatore: Assistente Amministrativo Rainone Giovanni - Ufficio Magazzino/Contabilità 

Tel.: +39 0544.38310               E-Mail: rasl020007@istruzione.it          rasl020007@pec.istruzione.it 

 
 

DECRETA 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lettera a), D.lgs. n.50 del 18/04/2016, modificato dal decreto correttivo         
n. 56/2017 mediante Trattativa Diretta sul MEPA, alla luce delle sottoindicate adeguate motivazioni: 

a) valore della fornitura di importo sottosoglia; 
b) oggetto dell’appalto: acquisto di n. 2 targhe formato A3 e n. 25 etichette per pubblicità relativa 

al PON Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
c) possesso da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti previsti dalla normativa 

vigente in merito alla regolarità contributiva (DURC) e alla tracciabilità dei flussi; 
d) valutazione positiva della vantaggiosità del prezzo della ditta: CORRADOTECNOPRINT S.R.L. 

Partita IVA 03995500653; 
e) considerata la rispondenza di quanto offerto dalla ditta rispetto alle esigenze di questa 

amministrazione e la congruità del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità del prodotto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 

DETERMINA 

di procedere con l’aggiudicazione definitiva della Trattativa diretta n. 3060478 sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs 

50/2016 così come modificato e integrato dal D.Lgs 56/2017 e s.m.i., per la fornitura di “n. 2 Targhe in 

PLEXIGLASS spess. 5 mm – f.to A3 cm 30x40 e n. 25 etichette adesive in PVC f.to cm 7x4” per pubblicità 

relativa al PON Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”: 

 Criterio di aggiudicazione: il criterio di scelta del contraente è quello del minor costo considerato il 
rapporto qualità prezzo, l’ottimizzazione dei tempi di acquisizione e impegno delle risorse umane 
deputate allo svolgimento delle procedure di acquisto; 

 Importo: di impegnare secondo i prezzi previsti sul MEPA, la somma di € 150,00 + IVA, imputandola 
all’attività A.3.15 - REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS - AVVISO 20480/2021 COD 
13.1.1A-FESRPON-EM-2022-17;   

 La fornitura dei beni è affidata a: CORRADOTECNOPRINT S.R.L. Partita IVA 03995500653, Via San 
Vito 107, Sarno (SA);  

 Di stabilire: che il contratto con l’Aggiudicatario verrà perfezionato mediante un contratto 
autonomamente prodotto dalla stazione appaltante ed inviato telematicamente attraverso la 
piattaforma MEPA di Consip in conformità a quanto previsto delle Regole del Sistema di e-
Producement; 

 Di precisare: 
- che il RUP per la realizzazione degli interventi relativi al Progetto PON Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici (FESR), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è il Dirigente Scolastico Dott. Gianluca Dradi; 

- che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 
bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Dott. Gianluca Dradi 

 (F.to digitalmente)  
 
 
 
 
 
 
 
 



Dirigente: Dott. Gianluca Dradi 
Direttore S.G.A.: Dott.ssa Annarella Vitalia Licheri 

Operatore: Assistente Amministrativo Rainone Giovanni - Ufficio Magazzino/Contabilità 

Tel.: +39 0544.38310               E-Mail: rasl020007@istruzione.it          rasl020007@pec.istruzione.it 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

VERIFICATA la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI 

ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa imputata come segue:  

Voci di destinazione 
Attività 

Tipo Conto Sottoconto Spesa Cod. Cig. Cod. CUP 

A 3.15 3 4 1 €  150,00 ZCE36CD90E I69J21016210001 

A 3.15 6 1 4 €  33,00 
 

 

 

                        IL DIRETTORE S.G.A. 

                                     Dott.ssa Annarella Vitalia Licheri 
                                                                                                                                       (F.to digitalmente) 


		2022-06-17T10:38:43+0200
	ANNARELLA VITALIA LICHERI


		2022-06-17T12:57:51+0200
	GIANLUCA DRADI




